Aptor.

Apparuerunt eis dispergitte ligue et loquebantur varijs linguis recte quod lingua predicatorum et ipso per eloquentia et doctrina non debet esse uniformis sed dispergita non est adem sed distincta. quod aliter debet loqui diuitibus aliter paupib; aliter desolatis aliter letis aliter iustis. Nunc debet loqui de pa-
diso nunc de inferno nunc de gratia nunc de culpa et sic de aliis. Ut se-
parbit medi etiamite et iudei, pse-
li cretes et arabes id est omnis
condicio personarum audiat apud eos linguam suam id est doctrinam sue conditioni conformem. Unde predicator debet esse omnibus omnia sicut dicit apostolus de se ipso Primum ad Cor. ix. dicens. Omnibus omnia facti sum. quia sicut idem dicit ad Rom. pmo Gre-
cis atque barbaris sapientibus et in sapientibus debitor sum. Fecit igitur spūs sanctus quando cor et linguam predicatorum vel doc-
torum affluxerunt varia seruare et scripturam intelligere de theologia suo noua et vetera propinare. tamen iste spiritus super singulos sedere debet inquit singulariter et singulatim singulas gratias diuinas di-
uersum de peccatis quia sicut dicit Primum Cor. xij. Divisiones gratia-
rum sunt. idem autem spūs. di-
uidens singulis prout vult. Ad-
uerte tamen quod mali faciliter so-
lent de iustis et predicatoribus et viris scientificis spū sancto ample-
tis iudicare et maxime quando vi-

dent eos de humili plebe natos solent eorum veritatem et doctrinam vilipendere et eos ebrios et fantasios reputare. Numquid inquit omnes isti qui loquuntur galilei sunt? recte. Et mali similiter dicunt Nonne omnes isti rustici sunt. de plebe humili nati. Unde presumunt coram nobis et aliis. ita loqui. Illud potissimum videtur dicere nobiles quibus non videtur quod nullus inferioris generis est dignus coram eis apparere officiis dignitatis habere et eos reprehendere vel docere. Sicut marci vi dicebant de christo. Nonne hic est filius fabri. Unde omnia ista vide si vis luce iiiij. Et tamen isti debent aduertitur quod spūs ubi vult spirat et quod non est apud eum acceptio personarum. Alij mali quandoque viros iustos fantasios et ebrios reputant. quando de magnalia id est alta dei opera et iudicia tractant sicut ad litteram patet de secularibus quod omnes solent fantasios dicere quos videtur in scientiis phisicis et in consideratione optimi naturalium studere sicut de christo apparet quando feruencius predi-
cabat dicebat quod demonium habebat. omnes isti qui non intelligebant apostolos cum linguis varijs loqueretur ipsos dicebat ebrios sicut mudam quod non intelligunt scientias audiendas. Ideo eo rū sectatores reputant fatuos sic dicitur prime ad Cor. iiij. Aliis homo non percepit ea quod sunt spūs

Actis.

dei stultitia ē illi q̄ nō p̄t intelligē
Quidā q̄ erat claudus ab
vtero matris sue quem
bauilabāt q̄t̄die adpor-
tā tēpli q̄ dicit̄ speciosa vt ab i-
tiātib⁹ in tēplū elēofinā mēdica-
ret Cū elēofinā postulash̄ a pe-
tro et ioh̄e q̄ ascēdebāt in tēplū
ad horā orōis nonā intēdēs in
eū petrus dixit Aurū et argētū
nō ē michi: qđ autē habeo hoc
tibi do In nomine ihesu nazareni
surge et ābula in pace Apphen-
sa igif dextera eius eleuauit eū
petrus et statū ɔsolidate sūt ba-
ses eius et plāte et exiliēs ābu-
lavit et intrauit cū illis in tēplū
et magnificabat deū Iste clau-
dus fīgt hoīem pccōrē qui ab v-
tero matris dicit̄ claudus eo q̄
ab ipso mattis vtero nāle ē hoī
in morib⁹ claudicare Jobis ix.
Preteriēs ihesus vidit hoīez &
cū a natitate Per templū intel-
ligit̄ padisus seu eccā Per por-
tā intelligit̄ eccā militans q̄ v̄ tu-
tib⁹ dicit̄ speciosa Per petrū et
iobānē boni plati et p̄dicatoēs
intelligūt̄ qui p̄ templum para-
disi ad orandū debent p̄ cōtem-
placōe ascēdē i hora nona idest
cū nouē ordinib⁹ angelorū mē-
taliter cōuersant̄ Ista ē veritas
q̄ in porta templi que dicit̄ spe-
ciosa i. in eccā militātē inueniū
t̄ multi claudi ab vtero matris
sue i. multi pccōe s̄ q̄ nūq̄ i mo-
rib⁹ rē successerūt̄ h̄ p̄ iniustiā
ā claudicauet̄ qui cū nō curat̄

misi elemosinas i. terrena bona
accipe et de spūalib⁹ nō curātes
ista solēt p̄ auaridā ab hoībus
mendicaē et ea diligētissime p̄
curaē tūc petrus et iobānes bo-
ni plati debent talib⁹ spūalit̄ cō-
pati et eorū miseric̄ misereri et if-
tis nō tpalia q̄ appetūt h̄ spūa-
lia q̄ negligūt̄ largiri Debēt i²
ipſis dicere q̄ in nomine dei de-
terreis affōib⁹ surgāt et p̄ bō
opa p̄cedant dicētes Jo. v. Ur-
ge tolle ḡbatū tuū rē Tē ei tal
claudus p̄ manū dei p̄t surge et
a statu pccā cōuerti et basū mo-
dalib⁹ fortitudinis soliditatē re-
cipie et cū eis q̄ ipsiū cōutūt tem-
plū padisi p̄ bona opa ābulās
& exiliēs & deū laudāv̄ fiālit̄ itro-
ire Mat. xxvij P̄ resūrectōe
i. dūsionē remēt in scāz ciuita-
tē & breuiter illi qui sunt petr⁹
i. boni acti iobānes i. boīatem
plati qui templū padisi i. p̄ cō-
teplacōne et orōe volūt ascēdē
et ad claudos saluādos i. pccō-
res dūtēdos se v̄tē et eos p̄di-
cando a surgēdo de peccato idu-
cere et manu tangendo idest ex-
emplariter manuduēndo ip̄oē
erigere taliter quando q̄ faci-
ūt q̄ ipsos in templo padisi p̄
curāt intrare Infra nono capitu-
lo Ad man⁹ illū trahētes intro-
duxerūt damascū Vel dic vt
s̄ v̄ter matris nrē ē carnis cō-
cupiscētia q̄ facit filios oēs clau-
dicaē rē sic s̄ Vel dic q̄ istud
est originale peccatum rē

Apostoli.

Quoniam in primis ecclesia omnes fideles in iherusalē in communia vivuerent Ita quod multitudinis credēcium erat cor vnum et anima una nec quisquam eorum quod posse debat suum esse di- cebat sed hinc eam eis oīa cōmūnia Ita quod videntes domos et agros offerebāt preciū atē pedes apostoloy et diuinebatur singulis per ut vniuersitatem opere erat Ita quod magna gracia erat in illis nec quisquam erat egens inter eos. Cōtigit quod annas quidam vedebat agrū et cōscia vfore sua fraudauit de pcam ptem pedibus apostolorū posuit aliam retinuit Cum petrus ipsius increparet super hoc statim mor- tuus occidit Vix enim quod tunc absens erat post tres horas remans et hunc audies p̄tinus exspirauit Cur inquit petrus temptauit satanas cor tuum non emanebat et renudatum in tua erat po- testate Non es mentitus hominibus sed deo Videt ergo supponem petrus quod ipse non peccauerat re tinendo totum vel ptem cum totum possit reti- nere sed potius dicendo quod totum per- ciū apposuerat super hoc metiendo

Ista possunt allegari contra religiosos Ita enim ecclesia primis tui videtur religionis typum gere et ipsius formam et ratiōē designare. Constat quod ipsi debent communiter vivere p̄cordia et caritate unum cor unam animam possi- dere et omnia que habent debet vendere et nichil sibi propterū rema-

nere nichil debent suū dicere sed omnia communia reputare oīa que habent debet ad pedes apostolo- rum id est dispositionē platoꝝ po- neat quod debent vniuersitatem de necessariis prouidere Propterea Marsu- biū sit unū oīm nōm et sic si ita faciat magnā ḡciā dei et populi poterūt acquirere ita quod nullus egens erit inter eos in quantum eos faciat dominus in necessariis habudare Ita est veritas quod si nos et alij religiosi istaz regulā modo teneremus nūquā indigere mus sed bonoꝝ habudāciam ha- beremus Propterea Non affliget dominus fame animā iusti Sed multi sunt sicut annas quod oculi te terrenas diuicias retinēt et atē pedes apostoloy id est in dis- positione platoꝝ bona sua non totaliter exhibent sicut ad litterā sepe faciūt proprietarij regu- lares qui vix volunt veritatez suarū rerū requisiti a superioribꝫ re- uelare Et tales pro certo quod hoībꝫ nō mentiuntur sed deo finaliter p̄eunt et sic de suo mendacio triste salariū ferūt secūdūt Ergo bene dicunt sapi. Os quod metitur occidit animas. Licitū fuerat eis a principio res suas et diuicias tñinere sed ex quod religionē itrauerunt nō sine p̄lati licencia aliquā reseruare pos- sūt et nullo modo se debent menda- cit̄ ex causa ēcum apud spm scm au- ris negociū gerit̄ nullus possit me- daciū occultare Ut matth. x. Illa verba gamalielis quod de p̄dicacōe

Ritua

sunt dca Si ex hoibz oſiliū h dis
ſoluet ſic ibi exēplificat de duo
bz Si aut ex deo fit iſpū nō po
teritis diſſoluē ne forte deo re
puſgre videamī Hoc p̄t allega
ri ut vider illa opa q̄ a deo non
ſunt q̄ vera intēcōe nō ſiūt dūa
re nō p̄nt ſic p̄ de ypoctay ſicta
mībz et de malicioſoy inuēcomi
bz ſic dicit Mat. xv. Ois plan
taō rē. Illa v̄o q̄ ſunt a deo data
qñz vidēt deficē. nō tñ deficiunt
h excreſcūt et in multū conuale
ſcūt et melius Prima. io. ij. Oē
qd a deo ē: manet in eternum.

APostoli dixerit. q̄ nō erat
equū ei dimittē v̄bū dei et
ſuire mēfis. et iō c̄tos viros ad
hoc elegerit. q̄bo i ſpāi aplōrū
ſtatutis et manibz iſpis ipofitibz
h mīſteriū tradidēt Hoc p̄t
allegari q̄ vi ſciētifici et ſpecula
ti. q̄ poſſunt p̄dicare et docē. et
q̄ nouēt ſtudio orōi et cōtem
placi vacare nō debēt illō ſcīn
officiū dittē vt mēb .i. paupm
corpalibz nutrīcōibz et actie vi
te occupacōibz t̄paliū p̄laturay
pmocōibz poſſunt vacare talia
officia inferioribz et in doctioibz
debē cōmitti et eisdē p̄ apostoli
cay manuū ipofitibz .i. p̄ plato
rū ordinaōnē imergi Alij vero
ſciētifici mīſteio v̄bi .i. p̄dicacōi
n̄t rene admīſtracōi debēt ſpēa
lit deputari Sic ei de? ad līaz vi
det facē cū p̄laturas terreas ra
to vult virus ſciētifici et theolo
gicas dare. q̄s ad v̄tiliora et ma

gis ardua creare voluit et huaē
Iſtas aut iuristis et terrene ſcie
piter cōcedit. q̄s forſan magis
v̄tiles ad hoc nouit Nō ē inq̄
ut equū nos relinqre v̄bū dei et
mīſtrāē mēfis Cōſiderate igit vi
ros q̄s oſtituam sup hoc opus
Nos aut orōi et ministerio v̄bi
dei instātes eri? Iſta tamē non
vidēt facē modī ſtigioſi et the
ologici qz iſti p̄ alijs ſe ingerūt
et relicto vero dei mīſterio mīni
ſtrāē et p̄fici mēfis q̄rūt. qz ſicut
dicit ad phili. ij. Oes q̄ ſua ſunt
q̄rūt: nō q̄ ibelu xpi. Se in ca
vij de diſputacōne et lapidaōe
bt̄i ſtephani de h̄ mībil ad p̄ns.

In hoc. c. viij. dicit q̄cū
ſimon magus vidishim
ſamaria q̄ apostoli fa
ciebant multa miracula et q̄ per
ſuarum manuum imposicionē.
ſpiritū ſanctus dabatur genti
bus credenti remit ad aposto
los et obtulit pecuniam dicēns
Date mihi hāc potestatem. vt
cuiacunqz imposuēo manum ac
cipiat ſpiritū ſanctum Petr
aut iſpū rep̄hēdēs per hec ver
ba repressit. Pecunia inquit tu
a tecum ſit in perditionem. qui
donum dei exiſtimasti pecunia
poſſidere. Non eſt tibi pars ne
qz ſors in ſermone iſto: cor em
tuum non eſt rectum coram de
o. In felle enim amaritudini te
eſſe video. Iſte ſimon ſignifi
cat ſimoniacos. qui ab ipſo de
momiaci fuerunt qui bene magi

Apostol.

dicuntur quod per dona sua oculos veri iudicij platorum illudere probantur. Symones etiam id est obediens possunt dici eo quod tales per certos solent obedire et adulari et sic prout tam simoniaci quam demoniaci appellari. Tales enim spiritus sancti gratia scilicet ordinis sacramenta beneficia quibus annexa est potestas datur ad sacramenta misericordia media te pecunia mititur emere illud quod utilibus optimere nequit munerebo volunt ipetare dicentes. Date mihi hanc potestate Veritatis petrus. item bonorum superior debet tales acriter redargueret et eorum munera refutare. dices Pecunia tua tibi sit in predictio nre. Et simile habet Danielis. item. Munera tua tibi sunt et dona domini tue alteri da. Tamen bodie apud multos platos est contrarium qui non repudiatur quod offerunt ut pecunia tribuat dicens. Quid vultis michi dare et ego eum vobis tradam. Math. xxvi. Videt enim a gare illud cum apostolo. primo ad cor. ix. Si spiritualia seculium vobis non magnum est si carnalia metamus. Et Ethiops quodam eunuchus et magister gazarum candacis regine ethiopum recessentis de iherusalem ubi cum orationis venerat sedes in curru legebat librum psalmie. item. secundum vbi dicit Generatio eius quod es enarrabit philippus ex spiritu scienti mandato curru se adiungens et occasione accepta per scripturam quae legebat sibi viam veritatis predicas

ipsius ad proximum couerteret et descendere de curru continuo baptizavit. Tadem vero sic in gestis beatissimi matthei legis id est ethiops beatissimo mattheo in ethiopia predicati quamplurima bona fecit ipsumque in hiis quod ad fidem pertinenter quamplurimum adiuvuit. Ista possunt allegari quod oratio de uocio lectio sunt ad fidem induc tia et salutis nostrae causativa. Ille paganus cum orationis de ethiopia in iherusalem venit quod legendo scripturam sedes in curru se occupabat et ideo per illum ad fidem vocari meruit cuius scripturam legebat. quod in scripture lectioibus occupatur ad orem bonum faciliter inclinans. item. item. Scriptura diuinus inspirata utilis est. Vel allegatur quoniam bona societas eunuchis reginam id est diti et principibus cuius mundi proficit et quod philippi apostoli qui interpretatus est lapanidis. item. virorum scientiarum eligiosorum quod os lapidis dicuntur quod locum et docere verbis et illuminare exemplis alios dominos contur societas et allocutio talibus proficit ipsos ad baptismum id est ad puritatem conscientie inuitat per et inducit patres. cum scientiam eis dato quod aliquis sit ethiops. item. per eum fulligie demigrat sedes in curru id est in altissimis scutulis dignitate eleuat et circulo diuersorum negotiorum agitat. si tamen scripturam libertatem legit et societatem beatissimorum diligat ipsumque uba et documenta audit faciliter ad salutem peruenit Job octauo. Qui ex deo regit.

Actu*s*

BEATI PAULI CONUERSIO FUIT MIRABILIS VALDE. Nam cum actualiter peccauet et ad adducendum vicos in iherusalem si quod iudei in christum crediderat peraret in damascum subito cœcum fulsit eum lux de celo et cadens in terram audiuit vocem dominum ipsius desuper arguente. Saule saule quod me persequeris. durum est tibi contra stimulum recalitrare. Cui respondeo. Ego sum ibes nazarenus quem tu persequis. Surge et ingredere citatem regem. Paulus igitur quod dicebat saulus quod ex cœlum fulsione diuinum lumen fuerat ad terram prostratus et excoecatus. de terra surrexit habens oculis nichil videns per manus tractus a sociis in damascum ab anania baptisatus fuit et squamis de oculis cadentibus visum recuperavit. et cibo suporto confortatus et a discipulo informatus gentibus et iudeis predicauit. et vas electis a domino datus fuit. Vade inquit Christus anania quoniam vas electum est in iste ut portem nominem meum coram regibus et principibus et filiis israel. Quod utique factum est quod quanto excedens in profidia fuerat nequam. tanto ad fidem dominus est melior et constanter atque maior. sic ipse de se dicit. Ad ro. xv. Vbi abundat delicia tua ibi superabundabit gratia. Ista possunt applicari ad monachos et forsan quod possunt couerti hoeres obstinati et in sua malitia confirmati. Oportet enim quod deus ann omnia ipsos luce celesti. id est. divina gratia inspirat interiorius et infundat. Deinde per

tribulacionem et timore ipsos ad fratrem depamat. et suam supbia per timorem mortis iudicij et inferni contemnerat tandem visum presumpte sapientie auferat et per conscientie stimulum ipsos acriter reprehendat. Saule inquit quod me persequeris. id est cognoscere quantum contra deum feceris. et tunc sequitur quod ipsos per speciem salutis erigat et ad immigrandi considerandum et affandum padisi citatem ipsos inducat dicentes. Surge et ingredere citatem regem. xxv. et tunc necesse est quod tales aptis oculis nichil videantur. id est metus oculos per metus disrecoem apiat et se esse nichil cogitent de his que aenam viderantur. id est aliquam mundi bona non respiciant. Mat. xviij. Neminem videbit nisi solus ibi. Tandem oportet quod bonis sociis et fidelibus predicantibus isti committantur a quibus per manus. id est per bona exempla trahantur ad animam quam interpetantur donum gratiae. id est. divina gratia. et in misericordia in damascum quod interpretatur sanguinis potus. id est sanguis Christi et eucaristie recuperante introducantur ubi per laetiam exuberantiam baptizantur ut sic squamis. id est. vicio inuidicibus per confessioem et cadentibus visus metalis disrecoem in eis reparet et quanto ante peiores fuerant tantum in meliores hoies datur ita quod vas electis a deo ratione meantur. et ad officium placitis per certe eligantur. Vel dic quod platus quoniam vult obstatum corrigitur eum per fortitudinem et bulacem posternere. et ad terram id est ad mortis considerationem ejusmodi et tandem per consolationem

Aptoy.

erigere bonis pedagogis et socijs committere ut supra. Et sic saulus qui interpretat abutens consilio efficiet paulus quod interpretatur os tu be vel electionis miraculū inquam tū de abusore et malo ipse efficie est bonus et inquam ad tubalis predicationis officium miraculose a domino erit electus? **Vsa. lviij.** Clama ne cesses. sicut tuba exalta vocē tuā. **Vel** dic quod paulus quod ad litterā prostratus exortatus ē ita quod apertis oculis nichil videbat donec introductus damascū visum recepit. potest figura auaros quod ad terrā i. ad terrena per affectioz pistrati solēt visum vē discretionis perde ita quod quis oculos intellectus apertos habeat quantum ad sapientiam secularē et in mundanis negotijs lipidos et acutos milē tñ quod ad salutē p̄t; videt nec quod spectant ad aīas studet. **P̄s.** Oculos habet et non videbat. Verūtū p̄t quod citatē damnati quod interpretatur sanguinez p̄pianans id ē in infernū ubi sanguis crudeliter p̄pimat dāpnatis intrauerūt tūc īcipiet visum discretionis ē capē et se cognoscē. **Iu. xvi** eleuās oculos cū eēt in tormentis videt. **H**up quē locū greg. dicit quod aduersitas apit oculos. **Vsa. xxij.** Veracō dabit intellectū. **I**llud quod promis hunc quod paulus quod rebat se ad iūgē fr̄ib⁹ ī iherusalem illi tiebant et fugiebāt eū nesciētes ipsum duersū. sciētes quanta mala inferre fidelibus solebat. **L**Hoc potest allegari quod mala fa-

ma difficile tollit quod quod semel crōsus extitit dato quod in veritate fit corruptus tñ p̄ suspecto habet. **Eccāstes x.** Si ebetatū fuerit ferētū nō ut prius multo labore exauget. **S**ocij pauli vocē audiētes nichil videbāt. Hoc potest allegari quod moderni predicatorū auditores multa audiūt sed nichil vidēt audiūt uba sed nō vidēt exempla. quod multi inueniuntur qui bona dicunt pauci exempla faciūt. **I**deo math. xxij. Que dicūt facite: et quod faciūt nolite facere. **V**el dic contra auditores quod bñ predicatorū uba libēter audiūt nūquā tñ accēdūt ad fca. nec volunt ab eis capē aliqua bona exempla opādi. **Deu. iiiij.** Vocē andiūtis h̄ facē nō vidistis.

Ornelius cēturius italicus p̄ ipatorē ī palestie cōfesaē cōstitutus religiose vivēbat et timēs deū mīltas eleōfiās cōfēbat. et sepius deū exorabat. quod p̄ ipsum p̄ire nō sustinēs agelū sibi mittit. p̄ quē ad bñm petrū erectus fidē et baptisimū suscepit. **I**llud allega quod eccl̄ eleōfina ī gētib⁹ et alijs ē dō ḡta que apd deū salutē possessori suo mēt̄ ita quod diuia clemētia ut cōiter hoīez pīū et micōrde quāmū alias sit p̄cōr nō sustinē dāpnari iuxta ubū ieronī dicētis se nō audisse hoīem male mortuū pījs opib⁹ assuetū sic de bñ gre. legit̄ quod paganū suis orōib⁹ ab inferno suscitavit eo quod ipsum fuisse pīū audierat. **Io. dr**